
株式会社飛鳥 常務取締役 角野隆一

料金後納

ゆうメール

総合葬祭 飛鳥会館がお届けするニュースレター

http://www.asukakaikan.com/

【差出人・返還先】
〒815-0041 福岡市南区野間1-27-5
株式会社飛鳥　古賀匡郁

2023年春号
NEWS

　飛鳥会館の角野でごさいます。今年の春は様々な制限が解

除され、皆様も安堵されていることと思います。３月13日以降は

マスクの着用も個人の判断に委ねられますね。

　ご葬儀はまだ家族葬が主流ではありますが、最近では規模

の大きな家族葬や一般葬も行なわれるようになりました。その

ような状況でお問合せも増えています。

　喪主様のほうから「会食はどうしますか？」と尋ねられます。「ご遺族の判断で」とお答えしますが、コ

ロナによる制限が解除されたことで、逆にご遺族も迷われているように感じます。

　葬儀の形式についても、マスクの着用や会食についても、ご親族の中で様々な考えの方がいらっ

しゃいます。時には喪主様のご判断に反対の意見も出ます。

　そんな時、私は皆様の思いを汲みつつ、経験値から最適と思われるご提案をさせていただきます。

喪主様が孤立しないよう、ご親族がお集まりの席で話すようにしています。ご親族の皆様が納得して、

同じ気持ちでお通夜を迎えられると、故人との良いお別れができます。

　当会館はお問合せの段階から、ご葬儀、ご法要まで、同じ担当者がお世話をさせていただきます。

長いお付き合いでご遺族を理解してこそ、信頼して任せていただけるものと思っています。

　ご葬儀が多様化され、ご遺族には悩ましい時代となりました。判断に

迷われる時は、いつでもご相談ください。皆様の心に遺るお別れになる

よう、私たちが精一杯お手伝いさせていただきます。

ご葬儀で迷われることは、何でもご相談ください。

す み の り ゅ う い ち



株式会社飛鳥  係長
一級葬祭ディレクター

井尻斎場 斎場長

宮本佳典

ご存知
ですか

飛鳥会館本館
〒815-0041 福岡市南区野間1-27-5
TEL092-553-6000

南斎場
〒811-1361 福岡市南区西長住1-1-50
TEL092-553-6666

中尾斎場
〒811-1364 福岡市南区中尾3-25-1
TEL092-553-6333

博多南斎場
〒811-1211 那珂川市今光2-28
TEL092-951-6001

井尻斎場
〒811-1311 福岡市南区横手2-18-3
TEL092-588-6002

太宰府斎場「聚光院」
〒811-0101 太宰府市観世音寺1-19-29
TEL092-920-7117

　井尻斎場の宮本でございます。今回は当会館のスタッフがどのようなことを意識し
て、実際にご葬儀を担当させていただいているのか、少しご紹介したいと思います。

　当会館では事前相談も承っております。費用の概略とお見積り、斎場・式場の見学のほ
か、ご葬儀の形式や参列者の人数など、ご希望を伺ってアドバイスさせていただきます。コ
ロナの収束に伴い、終活相談会や斎場見学会も再開する予定です。ご葬儀に関するお問
合せは、いつでもご連絡ください。

故人とご遺族のために、

私たちができること。

生花・供花のご用命は「花の平田」へ TEL092-553-6000

ご遺族の心境に寄り添う。

　お身内の不幸に悲しむ間もなく、ご遺
族は葬儀のための段取りをこなさなけ
ればなりません。気持ちが動揺されてい
る場合は、いきなり段取りに移らず、まず
喪主様の不安を取り除くことから始めま
す。宗派を調べたり、家系図で参列者を
把握したり…と一つ一つを一緒に解決し
ていきます。

どんなご葬儀を望まれている

かを把握する。

　予算や形式はもちろん、故人が生前
に望まれていたことや、ご遺族が故人に
してあげたいことをお聞きして、ご葬儀
に反映させます。BGMや祭壇の装飾など
「あの人らしくて良かった」とご満足い
ただけるご葬儀を叶えます。

どなたも不快な思いをしない

よう配慮する。

　例えば、家族葬を選択された場合で
も、遠縁のご親戚や故人が生前にお付
き合いしていた方々には、訃報をお伝え
することをお勧めします。そのうえで「家
族葬にしますので、何分お気遣い賜りま
せんようお願い致します」と添えると、
先方もご納得いただけるでしょう。訃報
を知らされないと、後日、ご遺族に不満
をぶつける方もいらっしゃいます。そんな
トラブルが起こらないよう導くのが、葬
儀のプロです。

ご葬儀後のアフターケアもさ

せていただく。

　ご葬儀が終わっても、ご遺族が故人
のために行なうことは続きます。初七
日、納骨、四十九日法要、一周忌、年忌法
要…私たちは故人を失った日から、ずっ
とご遺族に寄り添います。
　ご遺族との信頼関係は、長いお付き
合いの中で確かなものになります。この
仕事に就いて25年になりますが、「あな
たが担当で良かった」と言われる時が
何より嬉しいです。

井尻斎場外観

井尻斎場の祭壇①

井尻斎場の祭壇②

井尻斎場の和室

み や も と よ し の り


